
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:�PF�Direzione�–�Decreto�Direttore�296/2022�–�Liquidazione�per�campagna�di�promozione�del�

progetto�e�realizzazione��materiale�divulgativo�alla�ditta�PIRENE�srl�di�Roma�per�euro�5.978,27

IVA�inclusa-�Progetto�TECHERA�(8.49)�Programma�Interreg�Italia�Croazia�2014-2020.��Bilancio�

e�programma�di�attività�AMAP�2022.�CIG�Z0B37E8167�CUP�J73C22000300005.

VISTO � il�documento� istruttorio�riportato� in�calce�al�presente�decreto�e�ritenuto,�per� i�motivi� riportati�
nello�stesso�documento�istruttorio�e�che�vengono�condivisi,�di�emanare�il�presente�atto;

VISTA  l’attestazione� della� copertura� finanziaria� da� parte� del� responsabile� della� struttura� competente�

dell’Agenzia�per�l’innovazione�nel�settore�agroalimentare�e�della�pesca�“Marche�Agricoltura�Pesca”;

VISTA�la�L.R.�12.05.2022�n.�11�-�Trasformazione�dell’ASSAM�nell’Agenzia�per�l’innovazione�nel�settore�

agroalimentare�e�della�pesca�“Marche�Agricoltura�Pesca”;

VISTO �il�Decreto�del�Direttore�n.��362���del�29.12.2022�Approvazione�del�programma�operativo�2023�con�
proiezione�triennale�2023-2025�e�del�bilancio�di�previsione�2023�e�programma�biennale�degli�acquisti�
dei�beni�e�servizi�2023-2024�dell’AMAP;

VISTI � il�Regolamento�Amministrativo-Contabile�ed� il�Regolamento�per� l'acquisizione�di� lavori� servizi�e�
forniture�sottosoglia,�approvati�con�decreto�del�Direttore�n.509�del�30.09.2019;

VISTA � la� �D.G.R.� n.� 1570� del� 28.11.2022� che� proroga� l’incarico� di� Direttore� dell’Agenzia� “Marche�

Agricoltura�Pesca”�al�Dott.�Andrea�Bordoni,�fino�alla�nomina�del�nuovo�direttore�da�parte�del�Consiglio�

di�Amministrazione�,�su�designazione�della�Giunta�regionale�,�per�quanto�previsto�dagli�articoli�10�e�17�

della�legge�regionale�n.�11/2022.

DECRETA

Di�approvare�la�proposta�formulata�dal�Responsabile�del�Procedimento�e,�per�l'effetto:�

- Di�autorizzare�la�liquidazione�ed�il�pagamento�della�somma�complessiva��di�Euro�5.978,27���I.V.A.�
inclusa,�così�come�di�seguito�indicato:

l�a� somma� di� �euro�� �4.900,22   IVA� �esclusa,� a� favore� della� ditta� �Pirene� Srl� di� Roma� P.Iva�
04991070485,�verificata�la�regolarità�contributiva;

la� somma�di� �euro�� �1.078,05 � �� �a�� favore�dell’Agenzia�delle� Entrate,� a� titolo�di� I.V.A.� da�versare�
all’Erario�per�la�scissione�dei�pagamenti,�ai�sensi�dell’art.�17-ter�del�D.P.R.�26.10.1972�n.�633,�
così� come� integrato� e� modificato� dal� D.L.� 24.04.2017� n.� 50,� convertito� con�
modifiche�dalla�Legge�21.06.2017�n.�96;�

- di�autorizzare� il�Responsabile�della�Gestione� risorse� finanziarie,� strumentali�e�patrimoniali� ad� ��



2

emettere� il� relativo� mandato� di� pagamento� a� favore� della� ditta� Pirene� Srl� di� Roma� P.Iva�
04991070485;

- ��d�i� far� fronte� alla� spesa� suddetta� di� euro� �5.978,27 � � � �� I.V.A.� compresa,�� utilizzando� il� fondo� ��
impegnato� (Impegno� n.�� 670�/2022�)�� �sul� bilancio� 2022,� progetto� TECHERA� (8.49)� categoria�
“Divulgazione”,�tipologia�di�spesa�“Divulgazione”�cod.�207001;�

- di� disporre� la� pubblicazione�del� presente� atto�per� estremi� sul� sito�www.norme.marche.it� �e� in��
forma� integrale� nel� sito� www.a�map�.marche.it,� sezione� Amministrazione� Trasparente,� ��
sottosezione�Bandi�e�contratti;

Dichiara�inoltre�,�in�relazione�al�presente�provvedimento,�ai�sensi�dell’art.�47�del�D.P.R.�n.�445/2000,�che�
il�sottoscritto�Direttore��non�si��trova�in�situazioni,�anche�potenziali,�di�conflitto�di�interessi,�e��di�attestare��
l’avvenuta�verifica�dell’inesistenza�di�altre�situazioni�di�conflitto�di�interesse�ai�sensi�dell’art.�6�bis�della�
L.n.� � 241/�90,�� degli� artt.� 6� e� 7� del�D.P.R.� 62/2013�e�della�D.G.R.� � 64/2014�e�dell’art.� 42�del�D.Lgs.� � n.�
50/2016;

           IL DIRETTORE 

   (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R.� 12.05.2022� n.� 11�� �“Trasformazione� dell’ASSAM� nell’Agenzia� per� l’innovazione� nel� settore�
agroalimentare�e�della�pesca�Marche�Agricoltura�Pesca”;

- L.R.� 18.05.2004� n.� 13�� �“Norme� concernenti� le� agenzie,� gli� enti� dipendenti� e� le� aziende� operanti� in�
materia�di�competenza�regionale”;

- D.Lgs.�n.�50/2016�e�s.m.i.�Codice�dei�contratti�pubblici;
- DL�n.�76/2020,�entrato�in�vigore�in�data�17/07/2020,�convertito�con�L.�n.�120/2020;

- Regolamento� Amministrativo� e� Contabile.,� approvato� con� decreto� del� Direttore� n.� 509� del�
30.09.2019;

- Regolamento�per� l'acquisizione�di� lavori� servizi� e� forniture� �sottosoglia�,� approvato� con�decreto�
del�Direttore�n.509�del�30.09.2019;

- D.L.�77/2021�convertito�in�Legge�108/2021;
- Decisione�della�Commissione� (2015)9342�del�15�dicembre�2015,�con� la�quale� la�Commissione�

Europea� ha� adottato� per� l’intervento� strutturale� comunitario� del� Fondo� europeo� di� sviluppo�
regionale,� nell’ambito� dell’obiettivo� comunitario� “Cooperazione� Territoriale� Europea”,� il�
Programma�di�cooperazione�transfrontaliera�Interreg�V�A�Italia-Croazia�2014-2020;

- INTERREG�V�A�Italy�–�Croatia�CBC�Programme.�Factsheet�n.�6�-�Project�Implementation�Version�
of�23rd�September�2019;



3

- Decreto� del� Direttore� n.� 355� del� 21/12/2021� di� approvazione� del� Programma� di� attività� e�
bilancio�preventivo�economico�2022�e�programma�biennale�degli�acquisti�di�forniture�e�servizi�
2022-2023;

- Decreto� del� Direttore� n.� 274� del� 14.10.2022� di� approvazione� dell’Assestamento� di� Bilancio� di�
Previsione�dell’AMAP�per�l’anno�2022�e�di�variazione�del�programma�biennale�degli�acquisti�di�
beni�e�servizi�2022/2023;

- Susbidy� Contract� e� �Partnership� Agreement� del� Progetto� TECHERA� firmato� da� AMAP� in� data�
20.06.2022

- Decreto� del� Direttore� n.� �296� del� 4� novembre� �2022� �-� Progetto� TECHERA� (8.49)� –� Programma�
Interreg� Italia�Croazia�2014-2020� �-� �Autorizzazione��a� contrarre�con� la�Ditta�PIRENE�srl�di�Roma�
per� il� servizio� di� realizzazione� di� �� �una� campagna� di� promozione� del� progetto� e� di� materiale�
divulgativo.� �D.Lgs.�50/201��Bilancio� �e��programma�di�attività�AMAP�2022.�CIG�Z0B37E8167�CUP�
J73C2200030000

Motivazione

Con�legge�regionale�del�12.05.2022�n.�11�l’Agenzia�è�stata�trasformata�in�ente�pubblico�non�economico�
denominato�Agenzia� per� l’innovazione� nel� settore� agroalimentare� e� della� pesca� “Marche�Agricoltura�
Pesca”�(AMAP).�L’articolo�17�della�predetta�legge�stabilisce�quanto�segue:

-� al� comma� 5:� �Gli  organi  in  carica  alla  data  di  entrata  in  vigore  di  questa  legge  continuano  ad 
esercitare la loro funzione fino alla entrata in carica dei nuovi organi .�

-� al� comma�6:� �Le  strutture  in  essere alla  data di  entrata  in  vigore di  questa  legge operano  fino alla 
completa costituzione delle nuove strutture.

-�al�comma�7:��Nelle more dell'adozione degli atti, previsti da questa legge, continuano ad applicarsi le 
disposizioni previgenti.�
L’art.� 1� comma� 3� della� sopraindicata� legge� dispone� altresì� che� “�Nei  limiti  delle  funzioni  proprie, 
individuate  all'articolo  2,  l'Agenzia  subentra  nei  rapporti  giuridici  attivi  e  passivi  di  ASSAM,  secondo 
quanto stabilito dalla Giunta regionale”.
L’AMAP�,� partner� effettiva� �del� progetto� �TECHERA,� finanziato� dal� Programma� di� Coperazione� Italia�
Croazia,��ha���fra�i�suoi�compiti�la�realizzazione�di��un�work�s�hop�di�co-creazione��con�gli�stakeholder�,��che�si���
è� tenuto�� durante� la�manifestazione� Sealogy�� a� Ferrara� il� 18� novembre� 2022�.� Per� l’organizzazione� del�
workshop� e� la� partecipazione� alla� fiera� Sealogy� si� è� resa� necessaria� anche� la� realizzazione� di� varie�
a�ttività�di�Comunica�zione.��In�tale�contesto�si��è�reso�quindi�necessario��il��servizio�di��supporto��specialistico��
per�la�realizzazione�di�una�campagna�di�promozione�del�progetto���(servizio�televisivo,�riprese�video)���e�la�
realizzazione�di�materiale�promozionale�e�divulgativo�di�progetto�(es.leaflet,�cartelline,�poster�gadget).�
Con�decreto�n.� 296�del� 4� novembre�2022�è� stato� affidato� alla� �Ditta� PIRENE� srl� di� Roma� il� servizio� di�
realizzazione�di� �� �una�campagna�di�promozione�del�progetto�e�di�materiale�divulgativo�� (�contratto�prot�
AMAP�n.�7757�del�10.11.2022)�.��Per�tale�servizio�è�stato�assunto�un�impegno�di�spes�a�,���il�n�.����670 /2022 ��,���
per� euro�� �7.829,62� I.V.A.� inclusa�� e� richiesto� il� seguente� SMART� CIG� �CIG� Z0B37E8167�.� �L’affidamento�
prevedeva�due�distinti�pacchetti:

1) Realizzazione�della�campagna�promozionale�del�progetto,�da�realizzare�entro�aprile�2023
2) Ideazione� e� stampa� di� materiale� promozionale� e� divulgativo� di� progetto� (WP2� Attività� di�

comunicazione),�da�realizzare�entro�il�18�novembre�2022;



4

La�ditta�ha�realizzato�parte�di�quanto�previsto�nel�primo�pacchetto�1) Realizzazione della campagna 
promozionale del progetto:

- 1�speciale�sul�progetto�su�emittente�televisiva�regionale�(realizzato��la�manifestazione�SEALOGY�
2022);

- 1�reportage�fotografico/video�del�workshop�di�co-creazione�e�dell’attività�dello�stand�del�
Progetto�TECHERA�in�data�venerdì�18�novembre�durante�la�Manifestazione�“SEALOGY2022”�a�
Ferrara”

- 1�comunicato�stampa�durante�la�manifestazione�SEALOGY�2022�
Il� resto�dei�servizi� sarà� realizzato�successivamente�su� indicazione�di�AMAP�e�del�RUP�,�� in�occasione�di�
futuri�eventi�del�progetto.

Per�quanto�riguarda�la�seconda�parte�2) Ideazione e stampa di materiale promozionale e divulgativo 
di progetto,�tutto�il�materiale�previsto�è�stato�consegnato�come�da�capitolato�presso�la�Fiera�Sealogy�di�
Ferrara��e�tutto�il�servizio�di�supporto�durante�la�fiera�correttamente��eseguito.�

La� �responsabile�del� �procedimento�,�dott.ssa�Cristina�Frittelloni��ha�constatato�� �� la� regolare� fornitura��del�
materiale��e�dei� servizi�� �� da�erogare�entro� il� 18�novembre�2022� �ed� �ha�provveduto�pertanto�ad� �inviare�
(PEC� prot.�� 8288�� del� 01/12/2022�)� alla� ditta� �PIRENE� SRL� di� Roma� �� la� comunicazione� di� regolare�� ��
esecuzione�e�di�emissione�della�relativa�fattura�elettronica�per�le�attività�svolte�sino�ad�ora.�

Successivamente�alla�comunicazione�di�regolare�esecuzione,�la�ditta�PIRENE�SRL�di�Roma��ha�emesso�la�
fattura�elettronica�intestata�ad�AMAP��n.    974 del 30/11/2022   per�importo�complessivo�di�euro���5.978,27 � ���
IVA� �� �inclusa�� per� le� attività� svolte� sino� ad� ora�.� Si� rileva� pertanto� la� necessità� che� l’agenzia� “Marche�
Agricoltura�Pesca”�liquidi�la�somma�di��euro����4.900,22 ,�IVA�esclusa,�a�favore�della�ditta���PRIRENE�SRL����P.�
IVA���04991070485;����e�la�somma�di�euro��1.078,05 ���a�favore�dell'Agenzia�delle�Entrate�a�titolo�di�I.V.A.�da�
versare�all’Erario�per� la�scissione�dei�pagamenti,�ai� sensi�dell’art.�17-ter�del�D.P.R.�26.10.1972�n.�633,�
così� come� integrato� e� modificato� dal� D.L.� 24.04.2017� n.� 50,� convertito� con� modifiche� dalla� Legge�
21.06.2017�n.�96.�
Verificata� la� documentazione� amministrativa� e� la� regolarità� contributiva,� si� propone� di� autorizzare� il�
Responsabile� della� Gestione� risorse� finanziarie,� strumentali� e� patrimoniali� ad� emettere� il� relativo�
mandato�di�pagamento�a�favore�della�ditta�PIRENE�SRL�di�Roma�

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato�quanto� sopra�descritto� si� propone� al�Direttore� �dell’Agenzia�� per� l’innovazione�nel� settore�
agroalimentare�e�della�pesca�“Marche�Agricoltura�Pesca”��di�procedere�all’adozione�del�presente�atto,�al�
fine:

- Di�autorizzare�di�liquidare�e�pagare�la�somma�complessiva��di�euro�5.978,27���I.V.A.�inclusa,�
così�come�di�seguito�indicato:

la� somma� di� euro� �4.900,22   IVA� esclusa,� a� favore� della� ditta� Pirene� Srl� di� Roma� P.Iva�
04991070485;�

la�somma�di�euro� �� �1.078,05 � �� �a� favore�dell’Agenzia�delle�Entrate,�a� titolo�di� I.V.A.�da�versare�
all’Erario�per�la�scissione�dei�pagamenti,�ai�sensi�dell’art.�17-ter�del�D.P.R.�26.10.1972�n.�633,�



5

così� come� integrato� e� modificato� dal� D.L.� 24.04.2017� n.� 50,� convertito� con�
modifiche�dalla�Legge�21.06.2017�n.�96;�

- d�i� far� fronte� alla� spesa� suddetta� di� euro� �� �5.978,27 � � � �I.V.A.� compresa,�� utilizzando� il� fondo� ��
impegnato� (Impegno� n.� �670�)�� �sul� bilancio� 2022,� progetto� TECHERA� (8.49)� categoria�
“Divulgazione”,�tipologia�di�spesa�“Divulgazione”�cod.�207001;�

- di� autorizzare� il� Responsabile� della� Gestione� risorse� finanziarie,� strumentali� e� patrimoniali� ad�
emettere� il� relativo� mandato� di� pagamento� a� favore� della� ditta� Pirene� Srl� di� Roma� P.Iva�
04991070485

- di� disporre� la� pubblicazione�del� presente� atto�per� estremi� sul� sito�www.norme.marche.it� e� in�
forma� integrale� nel� sito� www.amap.marche.it,� sezione� Amministrazione� Trasparente,�
sottosezione�Bandi�e�contratti;

La� �� sottoscritt�a�� Responsabile� del� Procedimento� in� relazione� al� presente� provvedimento,� dichiara,� ai�
sensi�dell’art.�47�D.P.R.�445/2000,�di�non�trovarsi�in�situazioni�anche�potenziali�di�conflitto�di�interesse�ai�
sensi�dell’art.�6bis�della�L.�241/1990�e�s.m.i.�e�dell’art.�42�del�d.lgs�50/2016.

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Cristina Frittelloni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Nessun Allegato")


	NumeroDataRep: n. 57 del 26 febbraio 2023
		contact.01
	2023-02-22T09:20:23+0100
	location.01
	CRISTINA FRITTELLONI
	reason.01


		2023-02-24T14:20:49+0100
	ANDREA BORDONI




